

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hoạt động VH&TT - TDTT Quý I và Mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, Mừng đất nước đổi mới**

*Căn cứ Kế hoạch số 269/KH-VH&TT ngày 28/12/2023 của Phòng VH&TT huyện Lương Tài về việc tổ chức các hoạt động VH&TT-TDTT Quý I và Mừng Đảng quang vinh, Mừng Đất nước đổi mới, Mừng xuân Giáp Thìn năm 2024.*

UBND xã An Thịnh xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động VH&TT - TDTT Quý I và Mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, Mừng đất nước đổi mới với những nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn Đảng, toàn dân chào Xuân Giáp Thìn; tuyên truyền giáo dục các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ nhận thức đầy đủ, sâu sắc lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu thực hiện thắng lợi những mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của xã năm 2024 và các năm tiếp theo;

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự cường, khơi dậy sức sáng tạo của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã; góp phần củng cố khối đại đoàn kết dân tộc, tạo sự chuyên biến mạnh mẽ, khí thế thi đua sôi nổi trên mọi lĩnh vực đời sống xã hội để thực hiện thắng lợi các mục tiêu Đại hội XIII của Đảng, Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh lần thứ XX, Đại hội Đảng bộ huyện Lương Tài lần thứ XXII; Đại hội Đảng bộ xã An Thịnh lần thứ XXIII, bảo đảm an ninh, quốc phòng, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể trong sạch.

## **2. Yêu cầu**

- Tổ chức tốt các hoạt động VH TT - TDTT mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn, mừng đất nước đổi mới năm 2024, có chất lượng phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm và có hiệu quả thiết thực.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác quản lý Nhà nước**

- Chỉ đạo Trung tâm VH-TT xã, các thôn xây dựng kế hoạch hoạt động VH TT-TDTT quý I mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn, mừng Đất nước đổi mới năm 2024 tại địa phương.

- Hướng dẫn quản lý các hoạt động VH TT-TDTT, gia đình, đặc biệt công tác quản lý tổ chức lễ hội, dịch vụ văn hóa theo đúng quy định của Nhà nước.

- Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa theo Nghị định số 54/2019/NĐ-CP; Quyết định số 10/2015/QĐ-UBND ngày 31/3/2015 của UBND tỉnh Bắc Ninh và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo Nghị định 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ, quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo.

### **2. Công tác tuyên truyền**

- Triển khai các nội dung tuyên truyền theo sự chỉ đạo của Phòng VH&TT huyện Lương Tài, của Đảng ủy- HĐND- UBND xã. Công tác tuyên truyền phải kịp thời, đa dạng với các hình thức như: tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, panô, áp phích, băng cờ, khẩu hiệu, văn nghệ, sinh hoạt các CLB, thể dục thể thao...

- Tuyên truyền kỷ niệm: 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; ngày thành lập ngành Bảo hiểm xã hội Việt Nam (16/02); ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02); ngày Quốc tế phụ nữ (8/3); ngày thế giới phòng chống lao (24/3); ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3); ngày Thể thao Việt Nam (27/3)... Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng, đoàn thể năm 2023, nhiệm vụ và các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện "đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" theo Kết luận số 01-KL/TW

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến làm theo tấm gương đạo đức của Hồ Chí Minh; tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW của Bộ Chính trị, về nếp sống văn hóa mới trong việc cưới, việc tang, lễ hội; Quyết định số 441 của UBND tỉnh về việc quy định tổ chức mừng thọ người cao tuổi..., công tác tuyển quân năm 2024, công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, cấm buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng pháo nổ trong dịp tết Giáp Thìn, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, chủ động phòng chống dịch bệnh ở người và vật nuôi, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nhất là trong dịp tết và các ngày lễ hội ở các địa phương.

- Chỉ thị 406/TTg của Thủ tướng Chính phủ về cấm sản xuất, sử dụng, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ pháo nổ; Nghị định 137/2020/NĐ-CP về quản lý sử dụng pháo của Chính phủ và Quyết định số 95/QĐ-TTg ngày 17/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấm nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển buôn bán, đốt thả đèn trời; Nghị quyết số 32/NQ-CP về một số giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông; Tuyên truyền Tinh an toàn giao thông, Bộ tiêu chí ATGT, Bộ quy tắc “Văn hóa giao thông” của người Bắc Ninh; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

### 3. Hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao

- Tổ chức các chương trình văn nghệ quần chúng, các giải thi đấu thể thao và tổ chức sinh hoạt các CLB văn nghệ với các hình thức sôi nổi, thiết thực mừng Đảng, mừng đất nước đổi mới, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

### 4. Nếp sống văn hóa, Gia đình

- Hướng dẫn các thôn triển khai đăng ký GĐVH, LVH năm 2024.
- Chỉ đạo các thôn tổ chức thực hiện công tác gia đình năm 2024.

### 5. Công nghệ thông tin

- Tăng cường đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan xã . 100% văn bản, hồ sơ, tài liệu trao đổi dưới dạng văn bản điện tử và chỉ đạo điều hành thông qua phần mềm Quản lý văn bản và điều hành tại bộ phận một cửa. Ít nhất 90% công việc của xã được tạo lập hồ sơ công việc và ký số.

## **6. Một số hoạt động trọng tâm**

### *6.1. Đối với Trung tâm VH,TT-TT xã:*

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh xã, các thôn tuyên truyền tuần 3 buổi với nội dung mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn, mừng Đất nước đổi mới năm 2024.

- Tổ chức in 02 phướn lớn, Làm mới 03 panô to và 10 đến 15 panô nhỏ, khẩu hiệu băng vượt đường trang trí cờ màu tại trung tâm xã, chỉ đạo các thôn in panoo khẩu hiệu tại nơi trung tâm của thôn, hướng dẫn nhân dân treo cờ Tổ Quốc trong những ngày Lễ Tết cổ truyền của dân tộc.

- Phối hợp với BCH xã đoàn và các tổ chức đoàn thể tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam tại xã và trong đêm giao thừa ở các thôn.

- Tham mưu cho Đảng ủy UBND xã tổ chức đón giao thừa vào tối 30 tết tại trụ sở UBND xã và đi chúc tết nhân dân.

Chuẩn bị tốt các điều kiện để cán bộ và nhân dân thăm viếng nghĩa trang Liệt sỹ vào chiều 28 Tết.

### *6.2. Đối với các thôn trong toàn xã:*

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh tuần 03 buổi, làm panô, khẩu hiệu và băng vượt đường, trang trí cờ, đèn màu tại trung tâm Nhà văn hóa các thôn. Mỗi thôn in và treo từ 01 đến 03 panô tuyên truyền tại nơi trung tâm của thôn. Chỉ đạo các thôn trang trí tuyên truyền băng cờ, khẩu hiệu tại Nhà văn hóa và các hộ gia đình treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc nhân những ngày lễ, tết.

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao, sinh hoạt các CLB, mừng Đảng, mừng Đất nước đổi mới, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Hướng dẫn nhân dân treo cờ Tổ quốc trong những ngày Lễ Tết.

## **7. Thời gian triển khai, thực hiện**

- Bắt đầu từ ngày 04/01/2024 - 31/03/2024.

## **8. Khẩu hiệu tuyên truyền**

*1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn!*

*2. Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2024)!*

3. Đảng bộ và nhân dân xã An Thịnh quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

5. Đẩy mạnh các phong trào thi đua góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã An Thịnh lần thứ XXIII!

8. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

9. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

10. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

11. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

12. Bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là quyền và nghĩa vụ thiêng liêng của mọi công dân!

13. Thanh niên xã An Thịnh phát huy truyền thống anh hùng, hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc!

14- Quyết tâm duy trì và giữ vững danh hiệu nông thôn mới nâng cao là góp phần xây dựng xã An Thịnh giàu đẹp văn minh!

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Trung tâm VH&TT xã chỉ đạo, triển khai và kiểm tra đôn đốc việc thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng nội dung, thời gian, chất lượng các chương trình hoạt động.

- Các thôn trong toàn xã căn cứ kế hoạch của xã xây dựng, tổ chức triển khai các hoạt động đạt kết quả cao./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng VH&TT huyện (b/c);
- Thường trực Đảng ủy-HĐND (b/c);
- Trung tâm VH-TT xã, Các thôn thực hiện;
- Lưu: VP;

**TM.UBND XÃ AN THỊNH**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Quân**